
 

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN 
ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRAFICO 

Y EL RETO DEMOGRAFICO 
 

CONFEDERACIÓN 
HIDROGRÁFICA 
DEL GUADIANA, O.A.  

 
 

Exp 202100000174 
 

 
RESOLUCIÓN POR LA QUE SE ACUERDA EL ARCHIVO DEL EXPEDIENTE DE 
CONTRATACIÓN “SUMINISTRO DE GAS CANALIZADO PARA LAS OFICINAS 
DE CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA EN CIUDAD REAL Y 
MÉRIDA”. 
 
En fecha 9 de septiembre de 2021 se acordó el inicio del expediente de contratación 
“Suministro de gas canalizado para las oficinas de la Confederación Hidrográfica del 
Guadiana en las sedes de Ciudad Real y Mérida”. Tras la publicación de la licitación 
en la Plataforma de Contratación del Sector Público y la recepción de proposiciones, 
se acordó como oferta económicamente más ventajosa la presentada por Gas 
Natural Comercializadora S.A. el 18 de octubre de 2021. 
 
En fecha 25 de octubre de 2021 se requiere a través de la Plataforma de 
Contratación del Sector Público a la licitadora Gas Natural Comercializadora S.A. la 
documentación necesaria para la adjudicación. Transcurrido un plazo de treinta días, 
el 24 de noviembre de 2021 este organismo vuelve a requerir por correo electrónico 
a la licitadora la remisión de dicha documentación. En ambos casos no se obtuvo 
respuesta por parte de Gas Natural Comercializadora S.A. 
 
En base a los hechos descritos, y transcurrido un tiempo muy por encima del 
legalmente previsto para la remisión de la documentación necesaria para la 
adjudicación, esta Presidencia 
 

ACUERDA 
 
El archivo del expediente de contratación “SUMINISTRO DE GAS CANALIZADO 
PARA LAS OFICINAS DE CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA 
EN CIUDAD REAL Y MÉRIDA” por la no presentación, imputable a la empresa 
licitadora Gas Natural Comercializadora S.A., de la documentación necesaria para la 
adjudicación. 
 
Se recuerda que imposibilitar la adjudicación de un contrato a favor de la oferta 
económicamente más ventajosa por causa imputable a la licitadora constituye una 
de las circunstancias que impedirán a los empresarios contratar con el sector 
público, tal y como prevé el artículo 71.2.a) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público.  

 
 
 

El presidente del Organismo,  
Samuel Moraleda Ludeña. 

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-3

e1
7-

00
7a

-b
41

8-
2e

93
-2

84
a-

22
6a

-0
6c

0-
07

41
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
n.

go
b.

es
/p

ag
S

ed
eF

ro
nt

/s
er

vi
ci

os
/c

on
su

lt.
..

CSV : GEN-3e17-007a-b418-2e93-284a-226a-06c0-0741

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : SAMUEL MORALEDA LUDEÑA | FECHA : 02/12/2021 18:07 | Sin acción específica


		2021-12-02T18:21:09+0100
	SELLO DE ENTIDAD SGAD




